16/11/2021 11:36 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/68127 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1279/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ELABORAR
PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA
COBERTURA NA PRAÇA CLEMENTINA
DE JESUS.

O Vereador Gil Magno, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
plenário, INDICA ao Exmo Sr. Prefeito Municipal a necessidade de elaborar projeto para
construção de uma cobertura na Praça Clementina de Jesus.

 JUSTIFICATIVA

Hoje cerca de 45 famílias cadastradas na Secretaria de Serviços e Ordem Pública (SSOP) são
licenciadas para trabalharem no Comércio de Rua dentro da Praça Clementina de Jesus. Há
muitos anos que reivindicam a construção de uma cobertura no local em razão de problemas
de saúde inerentes as condições climáticas. Diante do incêndio do Extra, a pandemia de
COVID 19 e as obras de construção do novo prédio do Extra tiveram muitos problemas
econômicos por causa da redução do tempo e do espaço que poderiam usar. Há projetos na
Prefeitura de Petrópolis como o “Adote uma Praça” que podem ser apresentados aos
empresários da região com o objetivo de revitalizar o local e construir uma cobertura.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2021.

Sala das Sessões, 20 de Janeiro de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 14/01/2021 - 18:44:56 Data do Processo: 20/01/2021 - 14:09:4
Processo: 1279/202